
 
ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 27/2023 
PROMOVENTE: PODER EJECUTIVO FEDERAL 
SUBSECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS 
SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS 
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE 
INCONSTITUCIONALIDAD 

 
En la Ciudad de México, a dos de febrero dos mil veintitrés, se da cuenta a la Ministra 
Norma Lucía Piña Hernández, Presidenta de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, con lo siguiente: 
 

Constancias Número de registro 
Oficio No:100.CJEF.2023.01516 y anexo de María Estela 
Ríos González, quien se ostenta como Consejera Jurídica 
del Poder Ejecutivo Federal. 
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Documentales recibidas el veinte de enero del año en curso en la Oficina de Certificación Judicial y 
Correspondencia de este Alto Tribunal. Conste. 
 

Ciudad de México, a dos de febrero de dos mil veintitrés. 

Con el oficio y anexo de cuenta, fórmese y regístrese el expediente físico y 
electrónico relativo a la acción de inconstitucionalidad que hace valer María Estela 

Ríos González, quien se ostenta como Consejera Jurídica del Poder Ejecutivo 

Federal, en la cual impugna lo siguiente. 
“V. Normas cuya invalidez se demanda  
Las normas generales cuya invalidez se demandan establecen lo siguiente: 

Municipio Norma general impugnada 
Xalisco ‘Articulo 10.- El Impuesto Especial para la Universidad 

Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa del 15% 
(quince por ciento), y la base será el monto que los 
contribuyentes paguen al Ayuntamiento por concepto de 
impuestos y derechos, con excepción del Impuesto 
Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles y de los 
derechos relativos al uso y aprovechamiento de bienes 
del dominio público municipal por concepto del uso de la 
vía pública para actividades comerciales y por el 
aprovechamiento de locales en mercados municipales, 
así como por los derechos que cobren sus organismos 
descentralizados.’ 

Tecuala ‘Artículo 6.- El Impuesto Especial para la Universidad 
Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa del 15% 
(quince por ciento), y la base será el monto de lo que los 
contribuyentes paguen al Ayuntamiento por concepto de 
impuestos, derechos y productos, con excepción del 
Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles y de 
los derechos relativos al uso y el aprovechamiento de 
bienes del dominio público municipal por concepto del 
uso de la vía pública para actividades comerciales y por 
el aprovechamiento de locales en mercados 
municipales, así como por los derechos que cobren sus 
organismos descentralizados.’ 

Jala ‘Articulo 10.- El Impuesto Especial para la Universidad 
Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa del 15% 
(quince por ciento), y la base será el monto de lo que los 
contribuyentes paguen al Ayuntamiento por concepto de 
impuestos, Derechos y Productos, con excepción del 
Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles y de 
los derechos relativos al uso y aprovechamiento de 
bienes del dominio público municipal por concepto del 
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uso de la vía pública para actividades comerciales y por 
el aprovechamiento de locales en mercados 
municipales, así como por los derechos que cobren sus 
organismos descentralizados.’ 

Tuxpan ‘Artículo 6.- El Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa 
del 15% (quince por ciento), y la base será el monto del 
pago al Municipio por concepto de impuestos, derechos 
y productos, con excepción del Impuesto Sobre 
Adquisición de Bienes Inmuebles y de los derechos 
relativos al uso y aprovechamiento de bienes del 
dominio público municipal por concepto del uso de la vía 
pública para actividades comerciales y por el 
aprovechamiento de locales en mercados municipales, 
así como por los derechos que cobren sus organismos 
descentralizados.’ 

Rosamorada ‘Artículo 4.- El Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa 
del 15% y la base será el monto de lo que los 
contribuyentes paguen al Ayuntamiento por concepto de 
impuestos, derechos y productos con excepción del 
impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles y de 
los derechos relativos al uso y aprovechamiento de 
bienes del dominio público municipal por concepto del 
uso de la vía pública para actividades comerciales y por 
el aprovechamiento de locales en mercados 
municipales, así como por los derechos que cobren sus 
organismos descentralizados.’ 

Ahuacatlán ‘Artículo 9.- El Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa 
del 15% (quince por ciento), y la base será el monto que 
los contribuyentes paguen al Ayuntamiento por 
concepto de impuestos, derechos y productos con 
excepción del Impuesto sobre Adquisición de Bienes 
Inmuebles y los derechos relativos al uso y 
aprovechamiento de bienes del dominio público 
municipal por concepto del uso de la vía pública para 
actividades comerciales y por el aprovechamiento de 
locales en mercados municipales, así como los 
derechos que cobren sus organismos descentralizados.’ 

Bahía de Banderas ‘Artículo 10.- El Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa 
del 15%, y la base será el monto que los contribuyentes 
paguen al Ayuntamiento por concepto de impuestos y 
derechos, con excepción del Impuesto sobre 
Adquisición de Bienes Inmuebles y los derechos 
relativos al uso y aprovechamiento de bienes del 
dominio público municipal por concepto del uso de la vía 
pública para actividades comerciales y por el 
aprovechamiento de locales en mercados municipales.’ 

Santa María del Oro ‘Artículo 7.- El Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa 
del 15% (quince por ciento), y la base será el monto que 
los contribuyentes paguen al Ayuntamiento por 
concepto de impuestos, derechos y productos, con 
excepción del Impuesto Sobre Adquisición de Bienes 
Inmuebles y de los derechos relativos al uso y 
aprovechamiento de bienes del dominio público 
municipal por concepto del uso de la vía pública para 
actividades comerciales y por el aprovechamiento de 
locales en mercados municipales, así como por los 
derechos que cobren sus organismos descentralizados.’ 
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Compostela ‘Artículo 9.- El Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa 
del 15% (quince por ciento), y la base será el monto de 
lo que los contribuyentes paguen al Ayuntamiento por 
concepto de impuestos, derechos y productos, con 
excepción de los derechos relativos al Impuesto sobre 
Adquisición de Bienes Inmuebles, al uso y 
aprovechamiento de bienes del dominio público 
municipal por concepto del uso de la vía pública para 
actividades comerciales y por el aprovechamiento de 
locales en mercados municipales, así como por los 
derechos que cobren sus organismos descentralizados.’ 

Acaponeta ‘Artículo 5.- El Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa 
del 15% (quince por ciento), y la base será el monto de 
lo que los contribuyentes paguen al Ayuntamiento por 
concepto de impuestos, derechos y productos, con 
excepción del Impuesto sobre Adquisición de Bienes 
Inmuebles y de los derechos relativos al uso y 
aprovechamiento de bienes del dominio público 
municipal por concepto del uso de la vía pública para 
actividades comerciales y por el aprovechamiento de 
locales en mercados municipales, así como por los 
derechos que cobren sus organismos descentralizados.’ 

Ixtlán del Río ‘Artículo 10.- El Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa 
del 15% de conformidad con la Ley del Patronato para 
Administrar el Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit y la base será el 
monto que los contribuyentes paguen al Ayuntamiento 
por concepto de impuestos, derechos y productos, con 
excepción del Impuesto sobre Adquisición de Bienes 
Inmuebles y de los derechos relativos al uso y 
aprovechamiento de bienes del dominio público del 
Ayuntamiento por concepto del uso de la vía pública 
para actividades comerciales y por el aprovechamiento 
de locales en mercados municipales.’ 

Santiago Ixcuintla ‘Artículo 5.- El Impuesto Especial Destinado a la 
Universidad Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa 
del 15% (quince por ciento), y la base será el monto que 
los contribuyentes paguen al Ayuntamiento por 
concepto de impuestos, derechos y productos, con 
excepción del Impuesto Sobre Adquisición de Bienes 
Inmuebles y de los derechos relativos al uso y 
aprovechamiento de bienes del dominio público 
municipal por concepto del uso de la vía pública para 
actividades comerciales y por el aprovechamiento de 
locales en mercados municipales, así como por los 
derechos que cobren sus organismos descentralizados.’ 

San Blas ‘Artículo 5.- El impuesto especial para la Universidad 
Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa del 15% 
(quince por ciento), y la base será el monto de lo que los 
contribuyentes paguen al Ayuntamiento por concepto de 
impuestos, derechos y productos con excepción del 
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impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles, los 
derechos relativos al uso y aprovechamiento de bienes 
del dominio público municipal por concepto del uso de 
la vía pública para actividades comerciales y por el 
aprovechamiento de locales en mercados municipales, 
así como por los derechos que cobren sus organismos 
descentralizados.’ 

Tepic ‘Artículo 6.- El Impuesto Especial para la Universidad 
Autónoma de Nayarit, se causa con la tasa del 15% 
(quince por ciento), y la base será el monto del pago al 
Municipio por concepto de impuestos, derechos y 
productos, con excepción del Impuesto Sobre 
Adquisición de Bienes Inmuebles y de los derechos 
relativos al uso y aprovechamiento de bienes del 
dominio público municipal por concepto del uso de la vía 
pública para actividades comerciales y por el 
aprovechamiento de locales en mercados municipales, 
así como por los derechos que cobren sus organismos 
descentralizados.’” 

Con fundamento en los artículos 241, en relación con el 592 de la Ley 

Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, 14, fracción II, párrafo primero3, de la Ley 

Orgánica del Poder Judicial de la Federación, así como 34, fracción XXII4, y 81, 

párrafo primero5, del Reglamento Interior de esta Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, túrnese este expediente al Ministro , para que 

instruya el procedimiento respectivo, de conformidad con el registro que al efecto 

se lleva en la Subsecretaría General de Acuerdos de este Alto Tribunal. 

Finalmente, dada la naturaleza e importancia de este asunto, con apoyo en el 

artículo 2826 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria 

1 Artículo 24. Recibida la demanda, el Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación designará, 
según el turno que corresponda, a un ministro instructor a fin de que ponga el proceso en estado de 
resolución.  
2 Artículo 59. En las acciones de inconstitucionalidad se aplicarán en todo aquello que no se encuentre 
previsto en este Título, en lo conducente, las disposiciones contenidas en el Título II.  
3 Artículo 14. Son atribuciones del Presidente o Presidenta de la Suprema Corte de Justicia de la Nación: 
(…) 
II. Tramitar los asuntos de la competencia del Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, y turnar
los expedientes entre sus integrantes para que formulen los correspondientes proyectos de resolución. (…).
4 Artículo 34. Serán atribuciones del Presidente, además de las establecidas en el artículo 14 de la Ley
Orgánica, las siguientes: (…)
XXII. Turnar a los Ministros, a través de la Subsecretaría General, los asuntos de la competencia de la
Suprema Corte, en términos del presente Reglamento Interior; (…).
5 Artículo 81. Los asuntos de la competencia de la Suprema Corte se turnarán por su Presidente entre los
demás Ministros, por conducto de la Subsecretaría General, siguiendo rigurosamente el orden de su
designación y el cronológico de presentación de cada tipo de expedientes que se encuentren en condiciones
de ser enviados a una Ponencia, tanto para formular proyecto de resolución como para instruir el
procedimiento. (…).
6 Artículo 282. El tribunal puede habilitar los días y horas inhábiles, cuando hubiere causa urgente que lo
exija, expresando cual sea ésta y las diligencias que hayan de practicarse.
Si una diligencia se inició en día y hora hábiles, puede llevarse hasta su fin, sin interrupción, sin necesidad
de habilitación expresa.

**********
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en términos del artículo 17 de la Ley Reglamentaria de la materia, 

se habilitan los días y horas que se requieran para llevar a cabo 

la notificación de este acuerdo.  

Notifíquese.  

Lo proveyó y firma la Ministra Norma Lucía Piña Hernández, Presidenta de 
la Suprema Corte de Justicia de la Nación, quien actúa con Eduardo Aranda 

Martínez, Secretario de la Sección de Trámite de Controversias Constitucionales y 

de Acciones de Inconstitucionalidad de la Subsecretaría General de Acuerdos de 

este Alto Tribunal, que da fe. 
Esta hoja forma parte del acuerdo de dos de febrero de dos mil veintitrés, dictado por la Ministra Norma Lucía Piña 
Hernández, Presidenta de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la acción de inconstitucionalidad 27/2023, 
promovida por el Poder Ejecutivo Federal. Conste. 
LISA/EDBG 
 

 
7 Artículo 1. La Suprema Corte de Justicia de la Nación conocerá y resolverá con base en las disposiciones 
del presente Título, las controversias constitucionales en las que se hagan valer violaciones a la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como las acciones de inconstitucionalidad a que se refieren 
las fracciones I y II del artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. A falta de 
disposición expresa, se estará a las prevenciones del Código Federal de Procedimientos Civiles.  
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